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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for R82 A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Gedved, den 18. februar 2016

Direktion

Jan Ellegaard

adm. direktør

Bestyrelse

Torben Helbo

formand

Nora Førisdal Larssen Michael Wirzberger
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i R82 A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for R82 A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015, der omfatter

resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregn-

skabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Aarhus, den 18. februar 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Michael Nielsson

statsautoriseret revisor

Peter Ulrik Faurschou

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet R82 A/S

Parallelvej 3

8751 Gedved

Telefon: 79685888

Telefax: 75665192

CVR-nr.: 16 20 21 85

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Stiftet: 1. januar 1992

Regnskabsår: 24. regnskabsår

Hjemstedskommune: Horsens

Bestyrelse Torben Helbo, formand

Nora Førisdal Larssen

Michael Wirzberger

Direktion Jan Ellegaard

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Nobelparken

Jens Chr. Skous Vej 1

8000 Aarhus C
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Bruttofortjeneste 89.980 74.781 71.741 52.994 46.970

Resultat af ordinær primær drift 54.898 38.531 35.713 16.931 15.619

Resultat før finansielle poster 54.898 38.527 40.174 20.720 18.543

Resultat af finansielle poster 3.692 3.777 3.497 10.867 5.907

Årets resultat 43.510 32.584 34.958 26.527 22.285

Balance

Balancesum 210.496 202.068 183.569 146.207 139.712

Egenkapital 121.242 113.732 105.851 96.899 91.985

Investering i materielle anlægsaktiver 728 7.029 6.254 1.433 933

Antal medarbejdere 139 135 136 137 132

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %26,1 %19,1 %21,9 %14,2 %13,3

Soliditetsgrad %57,6 %56,3 %57,7 %66,3 %65,8

Forrentning af egenkapital %37,0 %29,7 %34,5 %28,1 %28,9

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning for årene

2011-13 som følge af ændret regnskabspraksis for måling af kapitalandele i tilknyttede virksomheder.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabet driver produktion-, udvikling- og salgsvirksomhed inden for handicaphjælpemiddelsektoren.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 43.510.142, og selskabets balance pr. 31.

december 2015 udviser en egenkapital på DKK 121.242.418.

Ledelsen anser resultatet for 2015 for tilfredsstillende og er i overensstemmelse med udmeldte

forventninger i 2014.

Forventninger til fremtiden

Der forventes et resultat for 2016 på niveau med resultatet i 2015.

Særlige risici

Det er koncernens politik, at der ikke foretages afdækning af valutarisici.

Selskabet har betydelige aktiviteter i udlandet. Resultaterne heraf er forbundet med risici

for påvirkning af kursudviklingen.

Der er i 2015 ikke foretaget specielle afdækninger af risici i forbindelse med

kursudviklingen i valuta. Der er således ingen åbenstående valutaterminskontrakter

ultimo 2015.

Det vurderes i øvrigt ikke, at selskabet har væsentlige risici, udover normale forretningsmæssige risici.

Forskning og udviklingsaktiviteter

Der er i lighed med tidligere år anvendt mange ressourcer på udvikling af nye produkter og

videreudvikling af eksisterende produkter.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Bruttofortjeneste 89.979.585 74.780.577

Distributionsomkostninger -11.868.514 -12.503.839

Administrationsomkostninger -23.212.828 -23.745.289

Resultat af ordinær primær drift 54.898.243 38.531.449

Andre driftsomkostninger 0 -4.310

Resultat før finansielle poster 54.898.243 38.527.139

Finansielle indtægter 2 3.948.994 4.250.189

Finansielle omkostninger 3 -257.016 -473.493

Resultat før skat 58.590.221 42.303.835

Skat af årets resultat 4 -15.080.079 -9.719.997

Årets resultat 43.510.142 32.583.838

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering   

Foreslået udbytte for regnskabsåret 43.000.000 36.000.000

Overført resultat 510.142 -3.416.162

43.510.142 32.583.838
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Færdiggjorte udviklingsprojekter 17.428.548 20.331.407

Software 685.241 1.167.191

Udviklingsprojekter under udførelse 20.209.450 16.630.783

Immaterielle anlægsaktiver 5 38.323.239 38.129.381

Grunde og bygninger 21.240.013 22.925.837

Produktionsanlæg og maskiner 1.451.042 1.742.089

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.144.500 1.254.933

Materielle anlægsaktiver 6 23.835.555 25.922.859

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 7 29.376.747 29.376.747

Finansielle anlægsaktiver 29.376.747 29.376.747

Anlægsaktiver 91.535.541 93.428.987

Varebeholdninger 8 34.329.822 32.925.788

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 4.532.701 4.467.017

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 67.529.140 61.602.427

Andre tilgodehavender 9.393.778 5.008.492

Periodeafgrænsningsposter 1.476.561 1.022.988

Tilgodehavender 82.932.180 72.100.924

Likvide beholdninger 1.698.934 3.612.276

Omsætningsaktiver 118.960.936 108.638.988

Aktiver 210.496.477 202.067.975
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 4.785.000 4.785.000

Overført resultat 73.457.418 72.947.276

Foreslået udbytte for regnskabsåret 43.000.000 36.000.000

Egenkapital 9 121.242.418 113.732.276

Hensættelse til udskudt skat 8.436.819 6.106.054

Hensatte forpligtelser 8.436.819 6.106.054

Gæld til realkreditinstitutter 9.970.984 11.052.353

Langfristede gældsforpligtelser 10 9.970.984 11.052.353

Gæld til realkreditinstitutter 10 1.069.942 1.722.564

Kreditinstitutter 779.240 972.533

Leverandører af varer og tjenesteydelser 10.026.233 6.971.875

Gæld til tilknyttede virksomheder 38.436.763 40.571.040

Selskabsskat 2.380.060 4.193.681

Anden gæld 18.154.018 16.745.599

Kortfristede gældsforpligtelser 70.846.256 71.177.292

Gældsforpligtelser 80.817.240 82.229.645

Passiver 210.496.477 202.067.975

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 11

Medarbejderforhold 1

Nærtstående parter og ejerforhold 12
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

1 Medarbejderforhold

Lønninger 55.445.091 56.603.107

Pensioner 4.521.686 4.543.814

Andre omkostninger til social sikring 1.062.972 1.152.590

Andre personaleomkostninger 1.858.486 1.447.315

62.888.235 63.746.826

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre

personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger 48.663.431 47.526.290

Distributionsomkostninger 6.136.702 5.793.072

Administrationsomkostninger 8.088.102 10.427.465

62.888.235 63.746.827

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 139 135

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 413.326 778.569

Andre finansielle indtægter 88.428 54.569

Valutakursgevinster 3.447.240 3.417.051

3.948.994 4.250.189

3 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 0 22.446

Andre finansielle omkostninger 257.016 451.047

257.016 473.493
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 12.749.314 9.592.681

Årets udskudte skat 2.330.765 127.316

15.080.079 9.719.997

5 Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte ud-

viklingsprojekter Software

Udviklingspro-

jekter under ud-

førelse

DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 85.205.930 4.971.133 16.630.783

Tilgang i årets løb 0 75.000 7.381.574

Afgang i årets løb -4.649.061 -93.400 0

Overførsler i årets løb 3.802.907 0 -3.802.907

Kostpris 31. december 84.359.776 4.952.733 20.209.450

Ned- og afskrivninger 1. januar 64.874.523 3.803.943 0

Årets afskrivninger 6.705.766 556.949 0

Årets afskrivninger på afhændede aktiver -4.649.061 -93.400 0

Ned- og afskrivninger 31. december 66.931.228 4.267.492 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 17.428.548 685.241 20.209.450

Afskrives over 3-5 år 3 år

11



Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Grunde og byg-

ninger

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 43.897.750 15.280.983 5.583.766

Tilgang i årets løb 0 303.128 425.305

Afgang i årets løb 0 -942.429 -830.000

Kostpris 31. december 43.897.750 14.641.682 5.179.071

Ned- og afskrivninger 1. januar 20.971.913 13.538.894 4.328.832

Årets afskrivninger 1.685.824 594.175 535.739

Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 -942.429 -830.000

Ned- og afskrivninger 31. december 22.657.737 13.190.640 4.034.571

Regnskabsmæssig værdi 31. december 21.240.013 1.451.042 1.144.500

Afskrives over 25 år 3-5 år 3-5 år
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris 1. januar 29.376.747 29.376.747

Kostpris 31. december 29.376.747 29.376.747

Værdireguleringer 1. januar 0 0

Værdireguleringer 31. december 0 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 29.376.747 29.376.747

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted

Stemme- og

ejerandel

R82 Nederland B.V Heerenveen, Holland %100

Snug Seat Inc. Stallings, NC, USA %100

R82 UK Ltd. Birmingham, UK %100

R82 GmbH Ingelheim, Tyskland %100

R82 cz s.r.o. Brno, Tjekkiet %100

R82 au Pty Limited Sydney, Australien %100

2015

DKK

2014

DKK

8 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer 19.942.817 20.386.367

Varer under fremstilling 1.633.083 3.082.789

Færdigvarer og handelsvarer 12.753.922 9.456.632

34.329.822 32.925.788

13



Noter til årsregnskabet

9 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 4.785.000 70.764.674 36.000.000 111.549.674

Nettoeffekt ved ændring af

regnskabspraksis 0 2.182.602 0 2.182.602

Korrigeret egenkapital 1. januar 4.785.000 72.947.276 36.000.000 113.732.276

Betalt ordinært udbytte 0 0 -36.000.000 -36.000.000

Årets resultat 0 510.142 43.000.000 43.510.142

Egenkapital 31. december 4.785.000 73.457.418 43.000.000 121.242.418

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

2015

DKK

2014

DKK

2013

DKK

2012

DKK

2011

DKK

Selskabskapital 1. januar 4.785.000 4.785.000 4.785.000 4.785.000 4.545.000

Kapitalforhøjelse 0 0 0 0 240.000

Kapitalnedsættelse 0 0 0 0 0

Selskabskapital 31.

december 4.785.000 4.785.000 4.785.000 4.785.000 4.785.000

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.
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Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2015

DKK

2014

DKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 5.591.199 6.721.433

Mellem 1 og 5 år 4.379.785 4.330.920

Langfristet del 9.970.984 11.052.353

Inden for 1 år 1.069.942 1.722.564

11.040.926 12.774.917

11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Der er indgået aftaler om operationel leasing frem til maj 2018 med en

samlet fremtidig forpligtelse på TDKK 1.103.

Sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på nom. tDKK 12.000, der giver pant i selskabets ejendomme. Disse er i

selskabets besiddelse pr. 31.december 2015. 

Deponeringskonto, tDKK 865 er stillet til sikkerhed for bankgarantier, stillet af Jyske Bank.

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med NCC Construction Danmark A/S som administrationsselskab,

og hæfter derfor solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for koncernens sambeskattede indkomst

samt for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Den samlede nettoforpligtelse over

for SKAT fremgår af regnskabet for NCC Construction Danmark A/S.
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Noter til årsregnskabet

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Øvrige nærtstående parter

Nærtstående parter omfatter selskabets moderselskab og hovedaktionær R82 Holding ApS samt

datterselskaber.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

R82 Holding ApS, Gedved

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Nordstjernan AB, Stockholm, Sverige.
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for R82 A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmel-

ser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabets ledelse har valgt at ændre anvendt regnskabspraksis for indregning og måling af kapitalandele i

tilknyttede virksomheder, der tidligere har været indregnet til indre værdi. Praksisændringen er begrundet

med, at årsregnskabet efter ændringen giver et mere retvisende billede af virksomhedens aktivitet samt af

virksomhedens resultat, aktiver og egenkapital.

Den anvendte regnskabspraksis for indregning og måling af kapitalandele i tilknyttede virksomheder er

ændret fra indre værdis metode til kostpris.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstallene for 2014 i forbindelse med ændring af anvendt

regnskabspraksis for indregning og måling af kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

Sammenligningstal er tilrettet i balance, resultatopgørelse og noter for 2014.

Konsekvensen af den foretagne ændring af anvendt regnskabspraksis er, at årets resultat for 2014 er

reduceret med TDKK 4.323 såvel før som efter skat. Balancesummen og egenkapitalen er øget med TDKK

2.183.

Bortset fra ovennævnte områder, er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for

Nordstjernan AB, Stockholm, Sverige har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.
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Regnskabspraksis

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på

grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatop-

gørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs ind-

regnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt

levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.
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Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kost-

prisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedlige-

holdelse og afskrivninger mv. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne

for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale,

reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-

kostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægs-

aktiver og management fee.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100 % ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles

mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien,

hvor denne er lavere. Software afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 3 år.
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Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til

genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Kostprisen består af gager, afskrivninger og andre

omkostninger der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktivitet. Efter færddiggørelse

af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid.

Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt 5 år. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgø-

relsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 25 år

Produktionsanlæg og maskiner 3-5 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genind-

vindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi. Udbytte fra kapitalandele i tilknyttede virksomheder

indregnes i resultatopgørelsen under andre finansielle indtægter

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.
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Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-

materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn, samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr, samt omkostninger til fabriksadministration

og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.
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Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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